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Nr 107

Av herr Nyström in. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning 
angående bidrag till ungdomens fritidsverksamhet.

(Lika lydande med motion nr 158 i Andra kammaren)

Ungdomsorganisationernas medlemsmässiga framgångar och ständigt ökande 
förmåga att engagera sina medlemmar i aktivt och personlighetsutvecklande 
arbete bedöms vara resultat av en övergång till grupporienterat arbete. Anslags- 
givningen till fritidsgruppsverksamheten har fått en samhällspedagogisk effekt 
som knappast kan överskattas. Organisationernas arbete försvåras emellertid 
nu alltmera av att anslagsgivningen till grupp verksamheten inte förändrats 
till sin utformning sedan den infördes budgetåret 1954/55. Ungdomsorganisa
tionerna har påtalat att svårigheterna efter hand har blivit så stora med verk
samhetens ekonomisering att arbetet äventyras. Det framstår som ytterst ange
läget att redan nästa års riksdag beredes tillfälle att ta ställning till väsentliga 
förbättringar av anslagsgivningen till fritidsgrupper.

Allt ungdomsarbete befinner sig i en brydsam ekonomisk situation. Särskilt 
svårt att finansiera sin verksamhet har sammanslutningarna som bedriver 
verksamhet i 10—11-årsåldern. Här krävs ett grupporienterat arbete liksom 
i något äldre åldrar. Verksamhetens inriktning måste noggrant utformas med 
hänsyn till att nämnda åldrar innesluter den period då förpuberteten blir efter 
hand manifesterad. En rad ungdomssammanslutningar och även statens ung
domsråd har föreslagit en sänkning av minimiåldern för deltagare i fritids
grupper för vilka statsbidrag kan utgå från f. n. 12 till 10 år. Tillsynsmyndig
heten har beräknat merkostnaden för ålderssänkningen till 300 000 kronor. 
T. o. m. folkbildningsutredningen förordade i sitt betänkande en ålderssänk- 
ning.

Enligt vår mening måste en ålderssänkning komma till stånd fr. o. m. bud
getåret 1962/63 för att barn- och ungdomsorganisationernas åldersmässiga 
förankring i de behandlade åldersgrupperna inte skall på ett för samhälls- 
fostrandet olyckligt sätt försvagas. Ytterligare uppskov med hänvisning till 
förnyad utredning av ungdomsfrågorna får inte enligt vår mening blockera 
en omedelbar förbättring av fritidsgruppsverksamhetens villkor på sätt som 
vi nu föreslagit.

Efter hand har nya aktiviserande arbetsmetoder och tidigare mindre vanliga 
ämnesområden kommit att prägla fritidsgruppsarbetet. Ledarnas metodiska 
tiäning och gruppernas lämpliga storlek vid skilda sysselsättningar och ålders-
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grupperingar har flera ungdomssammanslutningai’, däribland Sveriges riks- 
idrottsförbund, ägnat ingående uppmärksamhet. Musik, dramatik och kvalifi
cerade manuella sysselsättningar tilldrager sig växande uppmärksamhet. Fri- 
tidsgruppen som effektivt kontaktmedel även med den verkligt svårbemästrade 
ungdomen kräver att speciella arbetsmetoder utformas att sättas in bland den 
kontaktskygga ungdomen. Viss försöksverksamhet borde bedrivas inom nämnda 
verksamhetsområden och exempelvis i samband med läger för ungdom. Det är 
välkänt hur förhållandevis små experimentanslag kan medföra pedagogiska 
rön som senare kan betyda utveckling av ett stort verksamhetsområde och yt
terligare utbyte av de samhällsmedel som satsats. För pedagogisk försöksverk
samhet och för undersökningar rörande fritidsgruppsverksamhetens räckvidd 
och påverkningsgrad bör därför medel kunna disponeras av tillsynsmyndig
heten. Någon anslagsökning behöver detta yrkande inte medföra, då kostnaden 
väl kan rymmas inom den medelsram som statsrådet redan anvisat.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen beslutar att åldern för deltagare i fritids- 

grupper för vilka statsbidrag kan utgå fr. o. m. budgetåi-et 
1962/63 sänkes från f. n. 12 till 10 år, 

att riksdagen anvisar ytterligare 300 000 kronor under an- 
slagsrubriken Bidrag till ungdomens fritidsverksamhet, 

att skolöverstyrelsen, som tillsynsmyndighet för fritidsgrupps- 
verksamheten, äger för försöksverksamhet och undersökningar 
rörande gruppverksamheten disponera ett belopp intill 50 000 
kronor.

Stockholm i januari 1962

E. Hj. Nyström Lars Larsson Uno Hedström

Tliure Dahlberg Fridolf Wirmark


